Si trattava di giorni in cui i cittadini romani dovevano praticare le devozioni verso le divinità e celebrare i sacrifici in loro onore; giorni sottratti alle altre attività umane, per essere consacrati esclusivamente al culto degli Dèi.

Questo carattere obbligatorio del rispetto delle *feriae* doveva avere senza dubbio anche una fortissima valenza giuridica; che troviamo sottesa nel linguaggio tecnico-giuridico utilizzato dal Servio Danielino per definire, appunto, l'obbligatorietà del rispetto delle *feriae*, nel commento al verso 268 del primo libro delle *Georgiche*, in un contesto che sembra estrapolato, quanto meno, da un trattato di *ius pontificium* di qualità eccellente.

Servius Dan., in *Verg. Georg.* 1.268: Sunt enim aliqua, quae si festis diebus fiant, ferias polluant: quapropter et pontifices sacrificaturi praemittere calatores suos solent, ut, sicubi viderint opifices adsidentes opus suum, prohibeant, ne pro negotio suo et ipsorum oculos et caerimonias deum attament: feriae enim operae deorum creditae sunt. Sane feriis terram ferro tangi nefas est, quia feriae deorum causa instituuntur, festi dies hominum quoque.

Il commentatore di Virgilio scrive che le *feriae* sono da considerarsi a tutti gli effetti come *operae* dovute agli Dèi (*Feriae enim operae deorum creditae sunt*); e spiega il *nefas* che inibisce i lavori agricoli durante le *feriae* (*feriis terram ferro tangi nefas est*), in ragione del fatto che «*feriae deorum causa instituuntur*». Orbene, proprio nel ricorso alla nozione di *opera*, mi pare possa cogliersi l'esatto senso giuridico degli obblighi gravanti sugli uomini per il rispetto del tempo delle *feriae*. Tuttavia, al riguardo, non credo di poter condividere la tesi formulata, più di quarant'anni orsono, da Pierre Braun, in un suo saggio dedicato ai "Tabous des «feriae»"; lo studioso francese ha sostenuto che i divieti imposti nelle *feriae* determinerebbero l'instaurarsi di una relazione tra uomini e divinità del tutto simile «à celle de l'affranchi et de son patron»[39].

Su questi divieti, i pontefici avevano elaborato regole di comportamento piuttosto complesse e minuziose, di cui tramandavano la memoria e la dottrina nei *libri* del collegio, come attesta ancora una volta Servio Danielino, nel suo commento al verso 270 del primo libro delle *Georgiche* virgiliane.

Servius Dan., in *Verg. Georg.* 1.270: Sed qui disciplinas pontificum interius agnoverunt, ea die festo sine piaculo dicunt posse fieri, quae supra terra sunt, vel quae omnia nocent, vel quae ad honorem deorum pertinent, et quidquid fieri sine institutione novi operis potest: ut rivorum inductionem sic accipimus, per fossam vel pratum purgatum deducere, id est emittere, quoniam cautum in libris sacris est feriis denucalibus aquam in pratum ducere nisi legitimam non licet, ceteris feriis omnes aquas licet deducere. Ergo hic, ut aliquibus videtur, 'deducere' purgare est, et sordes emittere, quae praecludant aquam, ideo quia a pontificibus, ut novum fieri non permittitur feriis, ita vetus purgeri permittitur. Alii hoc secundum augurale ius dictum tradunt, quod etiam in bello observetur, ne novum negotium incipiatur. Ergo 'rivos deducere' non est novum negotium, et potest hoc ad illud referri quique paludis collectum umorem bibula deducit harena. Sane quae feriae a quo genere hominum vel quibus diebus observentur, vel quae festis diebus fieri permissa sint, siquis scire desiderat, libros pontificales legat[40].

Sulla materia vi erano scrupoli e zone d'ombra che richiedevano il costante conforto degli esperti. Regnava, per esempio, una grande incertezza sulle opere agricole consentite durante i *dies festi*: tema peraltro usuale fra gli scrittori di *agricoltura*: se ne erano occupati Catone il Censore[41] e poi Virgilio[42], infine se ne occuperà Columella[43], ma senza pervenire ad una totale identità di vedute. Per quanto, ormai, le prescrizioni pontificali dovessero essere improntate ad una pratica assai permissiva, almeno fin dall'età di Quinto Mucio Scevola[44], poiché, come insegnava il grande giurista e pontefice massimo, durante le ferie poteva essere portato a compimento tutto ciò *quod*

praetermissum noceret.

Macrobius, *Sat.* 1.16.9-11: Adfirmabant autem sacerdotes pollui ferias si indictis conceptisque opus aliquod fieret. Praeterea regem sacrorum flaminesque non licebat videre feriis opus fieri, et ideo per praeconem denuntiabant ne quid tale ageretur: et praecepti neglegens multabatur. Praeter multam vero adfirmabatur eum qui talibus diebus imprudens aliquid egisset porco piaculum dare debere. Prudentem expiare non posse Scaevola pontifex adseverabat, sed Umbro negat eum pollui qui opus vel ad deos pertinens sacrorumve causa fecisset, vel aliquid ad urgentem vitae utilitatem respiciens actitasset. Scaevola denique consultus, quid feriis agi liceret, respondit: quod praetermissum noceret. Quapropter, si bos in specum decidisset eumque pater familias adhibitis operis liberasset, non est visus ferias polluisse; nec ille qui trabem tecti fractam fulciendo ab imminente vindicavit ruina[45].

Tuttavia, lo stesso Quinto Mucio era, invece, piuttosto rigoroso nell'escludere la possibilità di espiaire le violazioni volontarie del "tempo degli dei".

Varro, *De ling. Lat.* 6.30: Contrarii horum vocantur dies nefasti, per quos dies nefas fari praetorem 'do, dico, addico'; itaque non potest agi: necesse est aliquo <eorum> uti verbo, cum lege qui<d> peragitur. Quod si tum imprudens id verbum emisit ac quem manumisit, ille nihilo minus est liber, sed vitio, ut magistratus vitio creatus nihilo setius magistratus. Praetor qui tum fa[c]tus est, si imprudens fecit, piaculari hostia facta piatur; si prudens dixit, Quintus Mucius a[b]i[g]ebat eum expiari ut impium non posse[46].

Riferisce, al riguardo, M. Terenzio Varrone che il pontefice massimo Scevola, a proposito della violazione da parte del pretore dei *dies nefasti*, per quos *dies nefas fari praetorem* 'do, dico, addico', distingueva nettamente la posizione di chi avesse violato il *nefas fari* involontariamente (*imprudens*), e dunque poteva espiaire con un sacrificio, da quella di colui che a tale obbligo era venuto meno volontariamente (*prudens*), per il quale non vi era invece possibilità di espiazione: *si prudens dixit, Quintus Mucius aiebat eum expiari ut impium non posse*.